Дело № 5-52-78/2022
УИД: 91MS0052-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата	        	                   	                                   адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района адрес Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении:
Ванюшкиной Татьяны Дмитриевны, паспортные данные, гражданка РФ, паспортные данные Федеральной миграционной службой, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, ликвидатора наименование организации (юридический адрес: адрес),
у с т а н о в и л:

Ванюшкина Т.Д., являясь ликвидатором наименование организации (далее - наименование организации), расположенного по адресу: адрес, в нарушение п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации, не обеспечил своевременное представление в Межрайонную ИФНС России № 4 по адрес налоговой декларации (расчета по страховым взносам) за 3 месяца дата.
Согласно п.7 ст.431 Налогового кодекса Российской Федерации, плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Расчет по страховым взносам за 3 месяца дата, был подан наименование организации – дата, предельный срок предоставления которого – дата, то есть с пропуском установленного законом срока.
В судебном заседании Ванюшкина Т.Д. вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась.
Изучив протокол об административном правонарушении, выслушав Ванюшкину Т.Д., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях  должностного лица вышеуказанного юридического лица, содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ по признаку «нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета».
Виновность ликвидатора наименование организации Ванюшкиной Т.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5. КоАП РФ, полностью подтверждается собранными по делу достаточными доказательствами, которые исследованы в судебном заседании, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства.
Согласно ч.2 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность судья признает признание вины,  раскаяние в содеянном.
Обстоятельств,  отягчающих ответственность правонарушителя не усматривается.
В силу ч.2 ст.3.4., ч.3.5 ст.4.1. КоАП РФ административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей Раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Ванюшкиной Т.Д., мировой судья пришел к выводу о возможности ограничиться административным наказанием в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л:

Ликвидатора наименование организации Ванюшкину Татьяну Дмитриевну, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района адрес.

Мировой судья 			                           		О.С. Тарасенко